Proc. Leg. nº 5338/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 219/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para que
interceda e negocie com a empresa prestadora
do serviço de Zona Azul para isentar o
munícipe do pagamento de estacionamento
na região central no período de 19 a 31/12.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Fabio Damasceno requer, nos termos regimentais, para

a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita
Municipal para que empenhe esforços para auxiliar o comércio local, bem
como, os munícipes, isentando a cobrança de estacionamento (zona azul) no
final do ano, no qual compreende o maior volume de vendas do comércio
local.

JUSTIFICATIVA

A pandemia de Covid-19 causou choques na economia

mundial e desencadeou a maior crise econômica global em mais de um século.

Dados preliminares indicam que a recuperação pós-crise

será tão desigual quanto seus impactos econômicos iniciais, e que as economias

emergentes e grupos economicamente desfavorecidos precisarão de muito mais

tempo para recuperar as perdas de renda e de meios de subsistência induzidas pela

pandemia.

 Estudos baseados em dados pré-crise indicam, por

exemplo, que mais de 50% das famílias — tanto em economias emergentes quanto

em avançadas — não tinham capacidade financeira para sustentar seus gastos

básicos por mais de três meses caso sofressem perdas de renda.

Proc. Leg. nº 5338/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Da mesma forma, as reservas de caixa das empresas
médias eram suficientes para cobrir menos de 55 dias de despesas.

 De acordo com dados de uma pesquisa do Banco

Mundial divulgada em 2021, entre os trabalhadores com apenas o primeiro ciclo do

ensino fundamental, o desemprego temporário aumentou em 70% de todos os

países. As mulheres, em particular, sofreram mais perdas de renda e emprego

porque, em geral, trabalhavam nos setores mais afetados por medidas de lockdown

e distanciamento social.

Considerando um ano tão catastrófico para as empresas

e para toda a população.

Considerando que apenas agora a economia começa a

melhorar com a retomada de empregos.

Considerando a ação positiva do governo federal com o

auxílio Brasil no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) que propiciará melhora

significativa do comércio.

Considerando a preocupação deste vereador com os

munícipes e com o comercio local.

Considerando a preocupação que os recursos dos novos

empregos e de auxílios governamentais fiquem no município.

Solicita-se que, no período de maior volume de compras

do ano, a senhora Prefeita não meça esforços para que isente os munícipes do

pagamento de estacionamento no período de 19 a 31/12 para fomentar o comércio

local, bem como, reduzir o custo do munícipe em realizar compras em nosso

Município.

Desta forma, encaminho ao Poder Executivo a presente Moção

para expressar o total apoio para a senhora chefe do executivo encontrar todas as

formas possíveis para ajudar o munícipe e o comércio local isentando a cobrança de

estacionamento em toda região central no período de 19 a 31/12/2022, bem como,

seja encaminhado à ACIV a referida Moção.

Proc. Leg. nº 5338/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 24 de outubro de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0FJ899JNZ144PKVB
		2022-10-24T16:35:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:35:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:35:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T10:49:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T10:49:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T10:49:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T11:19:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T11:19:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T11:19:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T11:26:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T11:26:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T11:26:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T17:09:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T17:09:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T17:09:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-26T11:46:46-0300

		2022-10-26T11:46:46-0300

		2022-10-26T11:46:46-0300